
 pag. 1 din 2 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea mandatului reprezentantului legal al oraşului Târgu Ocna  pentru 
ședința Adunării Generale a Acţionarilor  SC Compania Regională de Apă Bacău SA 

convocată în  data de 16.05.2022 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în sedinţă ordinară în data 

de 21.04.2022. 
Luând în considerare Adresa SC Compania Regionala de Apă  Bacău nr. 4780 din 

11.04.2022, înregistrată la Primăria oraşului Târgu Ocna  sub nr. 5848/13.04.2022 prin care se 
solicită aprobarea mandatului reprezentantului legal al oraşului Târgu Ocna pentru a vota în 
Adunarea Generală a Actionarilor convocată în data de 16.05.2022, comunicarea ordinii  de zi 
a ședinței şi a materialelor în susţinere . 

Ținând seama de: 

- Referatul de aprobare al Primarului orasului Târgu Ocna   nr. 6018 din 15.04.2022; 
- Raportul de specialitate întocmit de catre Compartimentul juridic, evidenţa statistică a 

activităţii consiliului local,   nr. 6019 din 15.04.2022; 
- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică nr. 31947 din 19.04.2022. 

Având în vedere prevederile : 
- art. 2009 și următoarele din Codul civil,  
- art.2, pct.2), lit.b) si pct.3), lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109 din 

30 noiembrie 2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificări şi 
completări; 

- art.4, alin.1) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-
teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
majoritară  

- Hotararea Consiliului local Târgu Ocna nr. 84 din 31.10.2007 modificata si completata 
de  Hotararea Consiliului local nr. 24 din 12/03.2009 – privind aprobarea participării oraşului 

Târgu Ocna în calitate de membru fondator la înfiinţarea “Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău - A.D.I.B”, precum si aprobarea Statutului A.D.I.B; 

-Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 59 din 18.11.2010 privind aprobarea 
studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare al orașului Târgu Ocna și a contractului de delegare direct a gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare; 

- Hotărârea Consiliul local Târgu Ocna nr. 51 din 27.05.2021 privind stabilirea limitelor 
de reprezentare a reprezentantului legal al oraşului Târgu Ocna în Adunarea Generală a 
Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care oraşul Târgu Ocna este 
acționar și în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Bacău; 

În baza prevederilor art. 8 alin. (3), art. 9^1 lit. d), art. 10 alin. (2) și art. 11 alin. (2) lit. 
f) si j) din Actul constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. precum și ale 
art.17 alin. (2) lit. a) pct. 4 lit. e) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău. 

 



 pag. 2 din 2 

În   temeiul  art.  92, art. 129  alin.  (2)  lit. a)  și  d), alin. (3) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 
132 ,  art. 139, alin. (3) lit. h),   precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Consiliul local al oraşului Târgu Ocna în calitate de autoritate administrativă 

autonomă deliberativă a actionarului în SC Compania Regionala de Apă Bacău SA, acordă 
mandat special domnului Cristian-Aurelian CIUBOTARU - reprezentantului său legal în 
Adunarea Generală a Actionarilor , să voteze „PENTRU” proiectele de hotărâre ce fac obiectul 
şedinţei Adunarii Generale convocată în data de 16.05.2022 şi comunicate prin adresa nr. 
5848/13.04.2022, după cum urmează: 

1.1.  Aprobarea achiziţionării de servicii juridice externe de consultanţă , asistenţă 
şi/sau de reprezentare juridică în vederea efectuării demersurilor de recuperare a 
prejudiciului creat ca urmare a modului de proiectare/execuţie a investiţiei ce 
asigură alimentarea cu apă a municipiului Bacău din acumularea Valea Uzului , în 
cadrul contractului nr. ISPA 2002/RO/16/P/PE/018 „ Îmbunătăţirea sistemelor de 
alimentare cu apă, colectare şi tratare a apelor uzate in Municipiul Bacău” , în 
conformitate cu prevederile art. I , alin.3) din OUG nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 

modificare şi completare a unor acte normative, cu modificări şi completări  ; 
1.2.  Imputernicirea persoanei fizice care va îndeplini formalităţile de publicitate şi 

înregistrare a hotărârii adunării generale ordinare a acţionarilor la Registrul 
Comerţului , precum şi a persoanei care va semna hotărârea adoptată. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
Art.3. În temeiul art.197 şi art.198 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificari si completari,  hotărârea va fi 
comunicată Instituţiei Prefectului-judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, SC 
Compania Regionala de Apă Bacău SA şi va fi adusă la cunoştinţă publică, conform 
prevederilor legale. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                 Consilier Bogdan ABABEI                      SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                                Corina VĂSOIU                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 
 

  

HOTĂRȂREA NR. 40 din 21.04.2022 

Adoptata cu: 
17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


